cos imprimi juberet, in eo loco ubi mœnia illarum steterant. Ita everse sunt Troja, Numantia, Carthago, &c. Idcirco autem urbis everse solum jubebant arari, ut intelligeretur ibi non amplius fore urbem, sed agrum; ut spes omnis resituentæ urbis tolleretur. (g) Iram mitiga. (h) Æstus iracundiæ, me, utpote juvenem, impulit, &c. (i) Suasit mihi ut jambos scriberem. Celeres vocat, quia jambus ex brevi & longa constat, atque adeo celeriter pronunciat. (k) Loco tristissimi versuum, & maledicorum, placidos, & mites cupio scribere, & retractare probra quæ in te dixi. (l) Retractatis, revocatis. Recantare interdum est eadem canere iterum; interdum, ut hoc in loco, contraria cantate, & prius dicta condemnare. (m) Benevola, placata. (n) Bono me animo esse jubeas; mœrorem meum detergas.

O D E . XV.

*Tyndariden invitaz in suam villam, in Lucretili
monte sitam .*

Velox a amœnum sæpe Lucretilem
Mutat Lycæo Faunus b, & igneam
Defendit c æstatem capellis
Usque d meis, pluviosque ventos.
Impune e tutum per nemus arbutos f
Quærunt latentes, & thyma devixæ g
Olentis h uxores i mariti:
Nec virides metuunt colubros:
Nec Martiales k hædilia l lupos;
Utcumque m dulci Tyndari fistula n
Valles, & Usticæ o cubantis
Lævia p personuere saxa.
Dii me tuentur q: Diis pietas mea,
Et Musa cordi est: hinc r tibi copia.

(a) Fauns sæpe, relicto monte Arcadiæ Lyceo venit in Lucretilem: Sabinorum in Italia montem: (b) Idem, ac Pan, Satyrorum, ac Deorum rusticorum princeps; velox dicitur, quia caprinos habebat pedes; cursuque, ac saltu delectari ferebantur Fauni, ac Satyri. (c) Arcet, prohibet ne æstas immodico æstu meas capellas vexet. (d) Semper. (e) Sine luporum, aut rei alterius noxiæ metu. (f) Est arbutus quædam arbor humilior: (g) Huc illuc temere vagantes. (h) Capri, qui vir gregis a Virgilio vocatur; estque olidum animal, & fœtens: (i) Capellæ. (k) Audaces, crudeles, ideoque in Martis fidē ac tutelā. (l) Pro; hæduli, teneri ac recentes, hædi; sic, *hinnuleus*, ab Horat. dicitur alibi, pro *hinnulus*. Mendose legitur in quibusdam, hædilia hædorum ovilia: secunda quippe syllaba produci-

tur, quam hic ratio carminis brevem esse iubet; licet hanc lectionem aliquo modo defendat Lambinus. Legi etiam potest, hædilia, sive hædilia, ut in veteribus fere omnibus codicibus legi docet idem Lambinus: ab hædilia, sive, hædulia, hædulia; id est, stabulum hædorum. (m) Quotiescumque, ubicumque. (n) Fauni. (o) Mons, seu collis fuit: Lucretili vicinus; cubans dicitur, hoc est, leniter declivis, & fere jacens. Altissimi enim montes videntur stare: humiles, & demissi jacere. (p) Polita, atque adeo ad vocem fistulæ geminandam idonea. (q) Atque adeo nihil timebis domi meæ: (r) Ex hac mea villa fluet tibi ad plenum, id est, ad satietatem; copia & abundantia omnium frugum & fructuum (qui sunt honores opulenti ruris & ornamenta) veluti ex uberrimo Almatheæ cornu.

Manabit ad plenum benigno.
 Ruris honorum opulenta cornu a .
 Hic in reducta b valle, caniculæ c
 Vitabis æstus; & fide d Teja
 Dices laborantes in uno e
 Penelopem, vitreamque f Circen g.
 Hic innocentis h pocula Lesbii
 Duces i sub umbra: nec Semelejus k
 Cum Matre confundet Thyoneus
 Prælia; nec metues protervos l.

(a) Fabulis proditum est Jovem a Nymphis nutritum esse lacte cujusdam capræ, Amaltheæ nuncupatæ. Eas ut remuneraretur Jupiter, edixit ut ex illius capræ cornu resecto, omnes fruges & fructus in perpetuum manerent. Hinc cornu copiarum vocatum est. (b) Separata tantisper a reliqua villa, secretiori, & solitaria. (c) Canicula, seu canis minor, est sidus, quo oriente graviores æstus sæviunt: appellatur etiam Sirius. (d) Fides aliquando significat citharæ chordam & nervum; estque tunc declinationis terminæ. *Teja*, idest Anacreontica: compones versus, quales scripsit Anacreon Poeta Græcus venustissimum, oriundus Deo urbe Joniæ. (e) Viri unius, nempe Ulyssis, amore implicatas, Circen, quæ illum retinere frustra conata est, & Pe-

nelopen ejusdem uxorem, castitatis fama notam. (f) Dolosam & instar vitæ fragilem; virum enim veneno peremerat. (g) Veneficam famosam, quæ Ulysses tempestate lætatum excepit in Italia, ejusque socios in porcos transformavit. Virgil. lib. 7. Homer. lib. 10. Odys. (h) Vini e Lesbo, insula Ægæi maris, advecti, quod sine periculo ebrietatis largius potatur. (i) Hæries, ex amphora educees. (k) Bacchus vocatur Semelejus: quia ejus mater fuit Semele; Thyoneus, quia ipse furorem ebrietate provocat, Græca enim ea vox est *Thyoneus*, & significat furentem ac præcipitem. Sententia est: non Mars cum Bacco prælio committet: non veretur a poculis, & ebrietate, ad arma, & vulnera. (l) Viros parum modestos, & continentis.

O D E XVI.

Vino utilius nihil: moderate tamen eo utendum.

Nullam, Vare a, sacra b vite prius severis c
 arborem,

(a) Quintilius Varus Horatii amicus fuit: is forte, qui cum suis legionibus in Germania cæsus est, aut aliquis Poeta, ejusdem nominis. (b) Bacco

consecrata: vel sacram vitem vocat, idest, egregiam, divinam. (c) Potius plantaveris: noli arborem aliam potius plantare, & severe, quam vitem.

Circa mitte solum Tiburis, & mœnia Catili ^a.
Siccis ^b omnia nam dura Deus proposuit: neque
Mordaces aliter ^c diffugiunt sollicitudines.

Quis post vina gravem militiam, aut pauperiem
crepat ^d?

Quis non te ^e potius, Bacche-pater, teque, de-
cens Venus?

At, ne ^f quis modici transiliat munera Liberi.
Centaurea monet cum Lapithis ^g rixa super
mero ^h

Debrellata ⁱ; monet ^k Sithoniis non levis E-
vius ^l:

Cum fas ^m atque nefas exiguo fine libidinum
Discernunt avidi. Non ego te ⁿ, candidè Bas-
sareu ^o,

(a) Hoc est circa Tibur. Ca-
tilus enim, Amphiarai Thebani
filius, hanc Italiæ urbem fun-
davit, cum fratribus Tiburno,
vel Tibure, & Corace: Tibur-
nus natu maximus nomen urbi
dedit: in ea Varus habitabat,
aut villam habebat non procul.

(b) Qui vino non utuntur; ab-
stemii. Sententia est: Superi
voluerunt ut omnia succederent
infeliciter hominibus siccis.

(c) Quam vino. (d) Quæritur;
cum dolore commemorat. (e)
Subaudi, crepat. Quis non po-
tius laudat Bacchum? Crepare
aliquid, est de illa re loqui
cum vehementiori cupiditate &
affectu, seu doloris, seu læti-
tiæ. (f) Verum admonet homi-
nes pugna Centaurorum cum
Lapithis, commissa in vino,
& ebrietate, ne quis transiliat
modum in Liberi, seu Bacchi,
muneribus sumendis; hoc est,
in vino potando; ne quis im-
modice bibat, & justo largius.
(g) Lapithæ, & Centauri, erant
populi Thessaliæ; qui, cum
Pirithous Hippodamiam dnce-
ret, invitati ad epulum, rixam
ebrii moverunt, in qua multi
utrinque periere. (h) Inter vi-
na, & pocula. (i) Pugnata,

fecta. (k) Docet etiam nos mo-
dice vino utendum esse. Evius,
i. est, Bacchus, non levis,
hoc est, gravis, noxius, exi-
tialis Sithoniis, Thraciæ popu-
lis. Mala per vinum Thraci-
bus importata nos admonent
cavendum esse ab ebrietate.

(l) Bacchus ita vocatus est a
gemina voce Græca, quæ signi-
ficat, *Euge fili*, quam a Jove
tum pronunciatam voluit, cum
Bacchus in Gigantes rem stre-
nue gereret, eosque mutatus in
leonem, e Cælo detruderet.

(m) Cum illi Sithonii, sive
Thraces, ebrii et avidi explen-
darum libidinum, discernant
exiguo sine fine, et nefas, hoc
est, ponunt exiguum limitem
et discrimen inter fas, seu quod
licitum est, et nefas seu quod
est illicitum; honestum, et
turpe confundunt, et exiguo li-
mite utrumque separant. (n) O
Bacche, non movebo tuas sta-
tuas, ac deripiam e suo loco,
te invito ac repugnante. (o) Est
vocativus Græcus, a, *Bassa-
reus*, quod Bacchi est nomen
a voce Hebræa, *Bassar*, quæ
vindemiam sonat. Candidus
appellatur, id est, liber, sin-
cerus, verax.

Invitum quatiā^a, nec variis obsita^b frondibus
Sub Divum^c rapiam: sæva tene^d cum Bere-
cynthio^e

Cornu tympana, quæ subsequitur cæcus amor sui,
Et tollens vacuum^f plus nimio^g gloria verticem,
Arcanique fides^h prodiga, perlucidior vitro.

(a) Quatere, movere, com-
movere sacra, ut Terentius,
Turnebus, & alii interpretes
notant, est, statuas Deorum e
templis proferre, & alia qui-
bus opus erat in sacrificando.
Quatio hic sumitur pro executio,
propello, effero. Terentius ait,
quatiā te foras, pro, expellam.
Quia vero Bacchantes erant fu-
riose feminæ, non placide mo-
vebant illa sacra, sed cum tu-
multu, & sæpe calathos, ac
cistas, in quibus ne paterent,
obvoluta erant pampini, & he-
deræ foliis, humi effundebant.
Quod invito certe Baccho, &
contra ritum, ac morem sacro-
rum fiebat. Ego igitur non il-
las imitabor, id est, non in-
dulgebo chrietati præter mo-
dum. (b) Tecta, obducta, ple-
na, subandi, sacra mysteria.
(c) *Divum*, in hac locutione,
significat Jovem, seu aerem,
cælum apertum, ac patens.
Rapere sub Divum, seu Dium,
est, in apertum proferre, o-
stendere, & patefacere. (d)
Comprime, cohibe: noli me ad
furorem, & ebrietatem incita-
re, pulsando tua cornua, &
tympana: quæ tympana, quam
ebrietatem, sequitur amor sui
cæcus, inanis gloria sublime
caput attollens, & temeritas
in prodendis arcanis. (e) Simili
cornibus, quæ inflant sacerdo-
tes Cybeles. Cybele colebatur
in monte Phrygiæ Berecyntho:
in Cybeles autem sacris pulsa-
bantur incondito strepitu gra-
via cornua, seu tubæ cornæ
a sacerdotibus furiosis. Vide
Oden 14. Idem fiebat a Bac-
chantibus, in Orgiis. (f) Le-
vem, arrogantem, prudentiæ
expertem. (g) Plus justo. (h)
Fides arcani prodiga, quæ te-
mere arcanum effudit, idest,
infidelitas, quæ perspicua est
magis quam vitrum, quod res
ita non tegit, quin trans illud
appareant.

O D E XVII.

*Mæcenati, qui se apud Horatium cœnare velle
dixerat, vini sui tenuitatem belle excusat.*

Vile potabis modicis Sabinum^a
Cantharis^b, Græca quod ego ipse testa^c

(a) Subaudi, vinum. Sabina
regio non procul Roma erat,
ubi vinum leve, ac vile na-
scebatur: ibi villam habebat
Horatius. (b) Scyphis, poculis
minoribus. (c) Amphora fictili,
& Græcia in Italiam cum vino
advecta: Samiæ testæ maxime
laudabantur: vel, Cumis facta,
quæ Græcorum erat Colonia in
Italia.

Conditum levi ^a, datus ^b in theatro
 Cum tibi plausus,
 Care Mœcenas Eques ^c; ut ^d paterni
 Fluminis ^e ripæ, simul & jocosa ^f
 Redderet laudes tibi Vaticanis ^g
 Montis imago.
 Cœcubum ^h, & prælo domitam ⁱ Caleno ^k
 Tu bibes uvam: mea nec Falernæ ^l
 Temperant ^m vites, neque Formiani
 Pocula colles.

(a) Præteritum est verbi, *lino*. Solebant Romani suas amphoras oblinere, & inducere pice, vel cera, in eaque imprimere nomen Consulis, & anni, quo vinum in dolia, vel amphoras fundebant. (b) Eo tempore vinum meum condidi in amphoris, quo tibi applausit populus in Theatro. Ita suum vinum argute commendat, ac Mœcenati adulatur. Theatrum autem significat eum locum, ubi sedebant ad spectandum aliquod scenicum spectaculum; erat in semicirculi figuram factum: & e regione visebatur scena, sive locus planus, ac editior, ubi actores versarentur. Cumque vir aliquis populo gratius in theatrum accedebat, solebat illi populus plaudere voce ac manu. (c) Gaudebat hac appellatione Mœcenas, quæ ipsius modestiam significabat: in Equestri enim ordine con-

stiterat, cum ad altiorem ordinem ascendere facile potuisset. (d) Ita ut. (e) Tiberis, qui fluit ex Etruria, Mœcenatis patria. (f) Echo, quæ laudes tibi a populo plaudente, cum in theatrum subires, datas reddebat ac geminabat. Jocari porro videtur Echo, cum extrema verba repetit. (g) Mons Vaticanus est vicinus Tibeti, & theatro Pompeii. (h) Vinum optimum, a cognomini loco dictum in Campania, prope Romam. (i) Presam, calcitam. (k) Cales, seu Calenum urbs. (l) Falernus ager in Campania Itala est, ubi vites optimæ: Formæ, ejusdem Italiæ oppidum, vino suo nobile, quod in vicinis collibus erat laudatissimum. (m) Implent, aqua tantisper mixta. Id est; tu domi tuæ bibes, ut soles, vina generosissima; ego non iis ator domi meæ.

O D E XVIII.

Laudes Apollinis, ac Dianæ.

Dianam teneræ dicite virgines;
 Intonsum, pueri, dicite Cynthium ^a:
 Latonamque ^b supremo
 Dilectam penitus Jovi.

(a) Sic vocatur Apollo, a monte Cyntho, in Delo insula: intonsus etiam semper pingebatur, imberbis, ac juveni similis, tum ad venustatem, tum quia promissa cæsaries Solis rabiosus belle exprimit. (b) Matrem Dianæ, & Apollinis.